conjudices judici jam delegato, non delegentur nec assessores nisi de voluntate utriusque partis 

fuerint delegati, cum predicta petantur maliciose et calumpniose et ad incomodum comunis 

utilitatis et cause ex predictis multum protelentur, salvo tamen quod in principio possint duo 

vel ulterius judices delegari arbitrio delegantis nisi nova causa suspicionis interveniat quam 

incontinenti teneatur probare. Item quod aliquis advocatus, sub pena privacionis dicti officii et 

sue dignitatis, non peteat nec peti faciat vel recipiat salarium vel aliquod aliud servicio ab illo 

contra quem prestat patrocinium, racione cause pro qua est contra ipsum, sive dicta causa sit 

inter vicarium et privatum vel alias privatas prorsus personas. Item quod si inquisicio fiat contra 

aliquem pro aliquo delicto, quod inquisitori vel quicumque alius existens vel assistens in dicta 

inquisicione juret non recipere salarium, servicium, mutuum per se vel interpositam personam 

ab illo vel ab aliquo alio dante nomine illius contra quem fiat inquisicio nisi accusatus perducat 

testes pro deffensionibus probandis, juxta ordinacionem curie Montissoni, et si contra dictum 

sacramentum facerent, ipso jure et facto sint privati tanquam infames perpetuo ab officio 

judicandi et advocandi. Item quod vicarius et alii jurisdiccionem exercentes faciant 

inquisiciones cum jurisperitis et probis hominibus ut est actenus fieri consuetum, et quod dicti 

jurisperiti sint de melioribus curie, cum eos habere poterint vicarius et alii jurisdiccionem 
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exercentes, cum caucius sit agendum ubi de salute hominis queritur quam in causis peccuniariis, 

et animata corpora sint preferenda cunctis rebus. Item quod probi homines et jurisperiti qui in 

dicta inquisicione interfuerint jurent in principio cuiuslibet inquisicionis quod non recipiant 

aliquod salarium vel servicium per se vel interpositam personam a criminoso contra quem fiet 

inquisicio nec eciam a vicario vel aliis jurisdiccionem exercentibus, cum predicta cedant contra 

consuetudines antiquas et contra publicam utilitatem et ex hoc possint fieri magni fraudes ; 

salvo quod jurisperiti possint habere et accipere salarium, tam a vicario quam a partibus, 

secundum ordinacionem curie Montissoni ; item quod illi probi homines et jurisperiti qui 

interfuerint in principio dicte inquisicionis intersint semper in illa inquisicione quousque fuerit 

completa et non alii nisi illi qui primo interfuint essent absentes a jurisdiccione illa vel infirmi 

detinerentur vel alias juste impediti. Item quod procuratores curiarum promittant et jurent quod 

non petant nec peti faciant nec recipiant salarium vel aliquod servicium ab illis contra quos 

erunt procuratores, et quod bonam causam ducant agendo vel deffendendo, et quod nichil 

maliciose vel calumpniose faciant seu consenciant in causis, et si fecerint contrarium scienter 

priventur ab officio et puniantur ad arbitrium vicarii, et illi qui sunt male fame expellantur ab 

officio procuracionis. Item quod procuratores qui utuntur continue in curiis vicariorum et 

baiulorum et aliorum locorum eis submissorum non habeant ultra medietatem pro salariis eorum 

de qualibet causa illius quantitatis quam habebit de illa causa advocatus sue partis ; et hec jurent 

omnes dicti procuratores quolibet anno tempore quo consiliarii mutabuntur in civitate 

Barchinone et vicarius jurat. Item quod dicti procuratores qui continue utuntur in dictis curiis 

non sedeant in bancho ubi sedentes pro tribunali, scilicet vicarii et baiuli vel eorum 

locumtenentes, sedebunt. Item quod eligantur duo jurisperiti qui examinent alios advocatos et 

illos quos invenerint sufficientes permittant advocare, alii vero non admittantur ad officium 

advocacionis nec aliquis alius donec fuerit examinatus et probatus sufficienter. Mandantes 

vicario et baiulo Barchinone presentibus et futuris et universis et singulis civibus Barchinone et 

aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma 

habeant et observent et faciant inviolabiliter et perpetuo observari et non contraveniant nec 

aliquem contravenire faciant vel permittant aliqua racione. 

 Datum Barchinone duodecimo kalendas marcii anno Domini millesimo ducentesimo 

nonagesimo quarto.  
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233- Valence, 21 septembre 1296 

À l’instance de l’aljama juive de Lérida, Jacques II décréta que tous les juifs des lieux rattachés 

à la collecte de cette communauté devaient bénéficier des privilèges concédés par les rois 

d’Aragon à ceux de Lérida ; et il demanda à ses officiers de respecter cette concession. 

ACA, C, Reg. 194, f. 258r. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 2622. 

234- 18 mars 1296 ou 1297 

Copie de la lettre du roi Jacques II du 18 février 1295 adressée au bayle de Tortose, lui 

demandant de ne pas s’occuper des affaires qui relevaient de la juridiction du viguier, 

conformément aux coutumes de la ville. 

A : AHCTE, Pergamí, Batllia II, n° 1.